
Anno XLVIII – N. 101 Speciale (12.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  1     
 

      
 
  

-  

 
 
 

 
 
 

 

Speciale N. 101 del 12 Ottobre 2018 

 

 

 
UFFICIO BURA   Sito Internet: http://bura.regione.abruzzo.it 

L'AQUILA    e-mail: bura@regione.abruzzo.it 

Via Leonardo Da Vinci n° 6  Servizi online Tel. 0862/363217 -363206 
 
dal lunedì al venerdì dalle 9.00 alle 13.00 ed il martedì e giovedì pomeriggio dalle 15.30 alle 17.30 

Anno XLVIII 

SANITA’ 



Pag. 2   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 101 Speciale (12.10.2018) 

 

  

 

Anno XLVIII 



Anno XLVIII – N. 101 Speciale (12.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  3     
 

 
 

PARTE I  

Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e dello Stato 

ATTI DELLA REGIONE 

GIUNTA REGIONALE 

DELIBERAZIONI 

DELIBERAZIONE 27.08.2018, n. 646 

Approvazione del nuovo Catalogo Unico Regionale delle Prestazioni Sanitarie Specialistiche 
prescrivibili. ................................................................................................................................................................................... 4 

DELIBERAZIONE 07.09.2018, N. 680  

Campagna vaccinale antinfluenzale 2018-2019 - Recepimento Circolare ministeriale recante 
“Prevenzione e controllo dell’influenza: raccomandazioni per la stagione 2018-2019” e indicazioni 
alle AASSLL del territorio. ................................................................................................................................................... 102 

DELIBERAZIONE 18.09.2018, N. 700 

Piano regionale di prevenzione 2014-2018 – Programma 4 - Azione n. 9 “Promozione dell’esercizio 
fisico attraverso la creazione di una rete di palestre territoriali”- Approvazione linee guida regionali 
per la promozione dell’esercizio fisico. ......................................................................................................................... 134 

 
 



Pag. 4   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 101 Speciale (12.10.2018) 

 

  

PARTE I  
 

Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e dello Stato 
 

ATTI DELLA REGIONE 
 

GIUNTA REGIONALE 

DELIBERAZIONI 
 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

Omissis 
 

DELIBERAZIONE 27.08.2018, n. 646  

Approvazione del nuovo Catalogo Unico Regionale delle Prestazioni Sanitarie Specialistiche 
prescrivibili. 
 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
PREMESSO CHE 
- Il CUP è definito come “il sistema centralizzato informatizzato di prenotazione delle prestazioni 

sanitarie, deputato a gestire l'intera offerta (SSN, regime convenzionato, intramoenia, ecc.) con 
efficienza, strutturando in modo organizzato l'attività delle unità eroganti per ciò che attiene 
l'erogazione delle prestazioni, interfacciandosi a questo scopo con le diverse procedure di 
gestione dell'erogazione, degli accessi e delle relative informazioni, supportando modalità di 
programmazione dell'offerta e comunicazione ai cittadini. Tale Sistema consente di facilitare 
l’accesso alle prestazioni sanitarie e di monitorare la domanda e l’offerta complessiva, attraverso 
idonei strumenti di analisi, che forniscano informazioni rilevanti ai fini del governo delle liste di 
attesa.” (Fonte Linee Guida Nazionali Sistema CUP Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali 
anno 2009; 

- la Regione Abruzzo, con la Delibera di Giunta Regionale n. 575 dell’ 11.08.2011 ad oggetto: Piano 
regionale di governo delle liste d’attesa, (PRGLA) e con la Delibera di Giunta Regionale n. 930 del 
23.12.2011 ad oggetto: Piano regionale di governo delle liste d’attesa (PRGLA) 21011/2012: 
Istituzione CORECUP 930 ha avviato una procedura di monitoraggio e predisposizione di un 
unico sistema di governance regionale, teso alla diffusione uniforme e capillare di tutta l’offerta 
sanitaria abruzzese;  

- con la succitata DGR n. 930/2011 veniva istituito il c.d. Coordinamento Regionale CUP – 
CORECUP , competente all’impostazione e al governo del CUP Unico Regionale ; 

- con determinazione n. DG13/41 del 23/11/2011 l’allora Direzione Politiche della Salute – 
Servizio Flussi informativi Emergenza urgenza sanitaria affidava all’ARIT (ora ARIC) le attività di 
progettazione e realizzazione di vari macro interventi in ambito sanitario, fra i quali, le attività 
occorrenti alla realizzazione del c.d. Sovra Cup, ovvero CUP Orchestratore regionale, stanziando 
a tal fine le necessarie risorse finanziarie; 

 
ATTESO che a seguito di tale determinazione, l’ARIT con provvedimento n. 96 dell’11/09/2014, 
procedeva ad affidare, previo espletamento di apposita procedura di evidenza pubblica al RTI IASI 
S.r.l. (mandataria) ed Euroinformatica (mandante), la procedura di sviluppo del CUP Orchestratore per 
la Regione Abruzzo;  
 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze 2/11/2011 adottato di concerto con il 
Ministero della Salute, ad oggetto: “Dematerializzazione della ricetta medica cartacea  di cui all’art.11, 



Anno XLVIII – N. 101 Speciale (12.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  5     
 

comma 16 della legge 122 del 30/07/2010 (Progetto Tessera Sanitaria)” che prevede  che la ricetta 
cartacea - di cui al Decreto 17 marzo 2008 del Ministero dell’Economia e Finanze adottato di concerto 
con il Ministero della Salute – venga  sostituita dalla ricetta elettronica  generata dal medico 
prescrittore secondo le modalità previste dal disciplinare tecnico che costituisce parte integrante del 
medesimo decreto; 
  
VISTO l’art.13, comma 1 del D.L.18.10.2012 n.179, convertito con modifiche nella Legge n. 221 del 
17/12/2012, nel quale vengono fissati i tempi e gli obiettivi di sostituzione della ricetta cartacea con 
quella dematerializzata elettronica; 
 
VISTA altresì la DGR n. 695 del 24/11/2017 avente ad oggetto: “Indirizzi regionali per la redazione 
degli strumenti di programmazione delle Aziende Sanitarie regionali per il triennio 2018-2020”, con 
cui vengono fornite indicazioni alle Aziende ASL per la predisposizione dei piani di programmazione 
per il triennio 2018/2020 del SSR, ed in particolare, relativamente alla Ricetta dematerializzata,  è 
stata prevista da parte delle ASL l’estensione della ricetta dematerializzata di specialistica 
ambulatoriale a tutti i medici convenzionati per l’anno 2018 e ad almeno il 70% dei medici 
convenzionati e dipendenti per l’anno 2019 e al 95% per l’anno 2020; 
 
PRESO ATTO che fra le indicazioni della Ragioneria Generale dello Stato RGS- IGESPES per l’avvio 
della dematerializzazione della ricetta specialistica è prevista la condivisione sul Sistema Centrale di 
Accoglienza (SAC) da parte delle singole Regioni del Catalogo delle prestazioni prescrivibili, 
caratterizzate da codici univoci ed omogenei associate univocamente alle voci del Nomenclatore 
Tariffario Regionale, cui non viene apportata modifica;  
 
CONSIDERATA quindi l’urgenza e la necessità del completamento del lavoro propedeutico all’attività 
di aggiornamento/definizione del catalogo regionale delle prestazioni, fondamentale per consentire 
l’abbinamento delle prestazioni produttive di ogni singola ASL con quelle del CUP federato, coincidenti 
con il catalogo regionale, base futura anche per l’utilizzo delle prescrizioni dematerializzate delle 
prestazioni ambulatoriali; 
 
RITENUTO quindi opportuno provvedere alla ripresa dei lavori del Coordinamento Regionale CUP – 
Corecup, che, dopo essersi riunito varie volte aveva interrotto i suoi lavori nel 2015, è stata convocata 
da questo Dipartimento una serie di riunioni, avviate a decorrere dal 6 dicembre 2017 giusta nota 
prot.n. RA/30851228/17 del 29/11/2017, per riprendere ed aggiornare, insieme ad ARIC, unitamente 
all’Operatore economico sopra indicato, il lavoro già realizzato; 
 
ATTESO che pertanto, al fine di agevolare il sistema gestionale del CUP Orchestratore e renderne 
operative le funzioni, nel corso delle successive riunioni tenutesi in data 22 febbraio 2018, 6 marzo 
2018, 20 marzo 2018, 10 aprile 2018, 15 maggio 2018 e 24 maggio 2018 si è proceduto all’analisi del 
catalogo esistente, aggiornando il medesimo secondo determinati criteri:  
1. Sono state inserite le visite distinguendo in: 

 Prima visita, 
 Visita successiva alla prima visita (cioè visita di controllo), 
 Ulteriore visita successiva (cioè visita breve); 

2. Sono state inserite le prestazioni mancanti nella versione precedente del catalogo, tuttavia già 
erogate dalle ASL; 

3. Si è proceduto al raffronto delle prestazioni esistenti con quelle contenute nel nomenclatore 
nazionale vigente (allegato 4 del DPCM 12.1.2017 di approvazione dei nuovi LEA); 

4. Sono state omologate le descrizioni delle prestazioni tra le varie ASL ai fini di poter effettuare 
prenotazioni uniformi su tutto il territorio regionale, evidenziando ed eliminando alcune voci 
ripetute;  

5. Si è proceduto all’analisi delle funzionalità dei moduli applicativi a disposizione del lato back 
office del CUP: in particolare è stato richiesto l’inserimento della disponibilità della prestazione 
interna collegata all’orchestratore anche attraverso un flag “attivo/disattivo” dove inserire il 
codice CUP, oltre la condizione che prevede l’abbinamento tra la prestazione aziendale e quella 



Pag. 6   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 101 Speciale (12.10.2018) 

 

  

dell’orchestratore, al fine di consentire una rapida modifica della disponibilità aziendale senza 
rimozione di legami già definiti; 

 
VISTO che in data 24 maggio 2018, sono stati conclusi i lavori di che trattasi, previa redazione di un 
documento recante la proposta di un Catalogo Unico Regionale delle Prestazioni;  
 
RITENUTO quindi opportuno procedere ad approvare l’unito Catalogo Unico Regionale delle 
prestazioni, frutto del lavoro del Coordinamento Regionale di che trattasi, con l’ausilio dell’ARIC (già 
ARIT), che ha proceduto alla cura degli aspetti tecnici; 
 
VISTA la seguente normativa nazionale: 
 il DPCM 29 novembre 2001 "Definizione dei livelli essenziali di assistenza"(LEA) ; 
 il DPCM 12 gennaio 2017 “Definizione e aggiornamento dei livelli essenziali di assistenza, di cui 

all'articolo 1, comma 7, del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502.” 
 Il DM 2/11/2011 del MEF di concerto con il Ministero della Salute “Dematerializzazione della 

ricetta medica cartacea di cui all’art.11, comma 16 della legge 122 del 30/07/2010 (Progetto 
Tessera Sanitaria)” 

 
VISTI i seguenti provvedimenti regionali: 
 il Decreto del Commissario ad acta n° 12/2013 del 20.02.2013, avente ad oggetto: 

“Approvazione Nomenclatore Tariffario regionale per prestazioni di assistenza specialistica 
ambulatoriale D.M. 18.10.2012”; 

 il Decreto del Commissario ad acta n° 13/2013 del 20.02.2013, avente ad oggetto: 
“Approvazione del Tariffario regionale per  la remunerazione delle prestazioni di assistenza 
ospedaliera D.M. 18.12.2012” così come rettificato dal Decreto commissariale n° 32/2013 del 13 
maggio 2013; 

 
CONSIDERATO che nell’invarianza delle tariffe già approvate con i precedenti provvedimenti, ed 
altresì, nelle more della piena vigenza del DPCM 12.1.2017, il Catalogo elaborato dal Gruppo di tecnici 
ed esperti che ha lavorato per la definizione del Catalogo Unico Regionale delle prestazioni 
specialistiche prescrivibili, lungi dal costituire un dato definitivo ed immutabile, continui a formare 
oggetto di revisioni e che pertanto il Coordinamento Regionale CUP – Corecup, continui a svolgere la 
propria attività raccogliendo ed esaminando, con le modalità che saranno definite e comunicate a tutti 
i soggetti interessati, osservazioni e suggerimenti finalizzati al miglioramento del Catalogo, nella 
prospettiva di realizzarne versioni aggiornate con cadenza orientativamente semestrale;  
 
RITENUTO pertanto: 
 di approvare - nelle more della piena vigenza del DPCM 12.1.2017 - l’unito Catalogo Unico 

Regionale delle prestazioni, nonché nell’invarianza delle tariffe già approvate con i 
provvedimenti indicati nelle premesse, allegato al presente atto per formarne parte integrante e 
sostanziale, come unico elenco delle prestazioni prescrivibili da parte dei medici specialisti 
prescrittori del Servizio Sanitario Regionale in modalità dematerializzata; 

 di trasmettere il Catalogo Unico Regionale delle prestazioni al Sistema di accoglienza centrale 
del Sistema TS per le finalità previste dal D.M. 2/11/2011; 

 di stabilire che il Coordinamento Regionale CUP – Corecup per la definizione delle prestazioni 
prescrivibili, continui a svolgere la propria attività raccogliendo ed esaminando le osservazioni e 
i suggerimenti finalizzati  al miglioramento del Catalogo, nella prospettiva di realizzarne versioni 
aggiornate  con cadenza approssimativamente semestrale;  

 di demandare al Servizio Emergenza Sanitaria e Sanità Digitale (DPF017) - Ufficio Sanità Digitale 
e ICT l’adozione degli eventuali provvedimenti necessari alla realizzazione dell’aggiornamento 
del Catalogo Unico Regionale delle prestazioni; 

 
VISTA la L.R. n.77/1999 e s.m.i.; 
 



Anno XLVIII – N. 101 Speciale (12.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  7     
 

DATO ATTO che il Direttore del Dipartimento per la Salute e il Welfare, apponendo la sua firma sul 
presente provvedimento, ha espresso il proprio parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico 
amministrativa dello stesso ed ha attestato che lo stesso è conforme agli indirizzi, funzioni ed obiettivi 
assegnati al Dipartimento medesimo;  
 
A voti unanimi, espressi nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni espresse in premessa che integralmente si richiamano: 
 
1. di procedere ad approvare - nelle more della piena vigenza del DPCM 12.1.2017 - l’unito 

Catalogo Unico Regionale delle prestazioni, nonché nell’invarianza delle tariffe già approvate con 
i provvedimenti indicati nelle premesse, il documento allegato al presente atto per formarne 
parte integrante e sostanziale, elaborato dal Gruppo di tecnici ed esperti che ha lavorato per la 
definizione del Catalogo Unico Regionale delle prestazioni specialistiche prescrivibili; 

2. di stabilire che il suddetto Catalogo, lungi dal costituire un dato definitivo ed immutabile,  
continui a formare oggetto di revisioni e che pertanto il Coordinamento Regionale CUP – 
Corecup, proseguirà a svolgere la propria attività raccogliendo ed esaminando, con le modalità 
che saranno definite e comunicate a tutti i soggetti interessati, osservazioni e suggerimenti 
finalizzati al miglioramento del medesimo , nella prospettiva di realizzare versioni aggiornate 
del catalogo con cadenza orientativamente semestrale; 

3. di stabilire che il presente atto non comporta impegni di spesa;  
4. di trasmettere il presente provvedimento, per gli adempimenti di competenza, all’Agenzia 

Sanitaria Regionale, ai Direttori Generali delle A.A.S.S.L.L. della Regione Abruzzo, ed alle 
Associazioni di categoria; 

5. di demandare al Servizio Emergenza Sanitaria e Sanità Digitale - DPF017 - Ufficio Sanità 
Digitale e ICT l’adozione degli eventuali provvedimenti necessari alla realizzazione 
dell’aggiornamento del Catalogo Unico Regionale delle prestazioni; 

6. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo, nonché 
di rendere disponibile sul portale Sanità della Regione in modalità scaricabile il Catalogo Unico 
Regionale delle prestazioni. 

 
Segue Allegato 



Pag. 8   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 101 Speciale (12.10.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 101 Speciale (12.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  9     
 



Pag. 10   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 101 Speciale (12.10.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 101 Speciale (12.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  11     
 



Pag. 12   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 101 Speciale (12.10.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 101 Speciale (12.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  13     
 



Pag. 14   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 101 Speciale (12.10.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 101 Speciale (12.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  15     
 



Pag. 16   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 101 Speciale (12.10.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 101 Speciale (12.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  17     
 



Pag. 18   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 101 Speciale (12.10.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 101 Speciale (12.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  19     
 



Pag. 20   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 101 Speciale (12.10.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 101 Speciale (12.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  21     
 



Pag. 22   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 101 Speciale (12.10.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 101 Speciale (12.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  23     
 



Pag. 24   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 101 Speciale (12.10.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 101 Speciale (12.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  25     
 



Pag. 26   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 101 Speciale (12.10.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 101 Speciale (12.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  27     
 



Pag. 28   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 101 Speciale (12.10.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 101 Speciale (12.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  29     
 



Pag. 30   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 101 Speciale (12.10.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 101 Speciale (12.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  31     
 



Pag. 32   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 101 Speciale (12.10.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 101 Speciale (12.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  33     
 



Pag. 34   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 101 Speciale (12.10.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 101 Speciale (12.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  35     
 



Pag. 36   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 101 Speciale (12.10.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 101 Speciale (12.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  37     
 



Pag. 38   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 101 Speciale (12.10.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 101 Speciale (12.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  39     
 



Pag. 40   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 101 Speciale (12.10.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 101 Speciale (12.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  41     
 



Pag. 42   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 101 Speciale (12.10.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 101 Speciale (12.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  43     
 



Pag. 44   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 101 Speciale (12.10.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 101 Speciale (12.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  45     
 



Pag. 46   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 101 Speciale (12.10.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 101 Speciale (12.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  47     
 



Pag. 48   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 101 Speciale (12.10.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 101 Speciale (12.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  49     
 



Pag. 50   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 101 Speciale (12.10.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 101 Speciale (12.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  51     
 



Pag. 52   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 101 Speciale (12.10.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 101 Speciale (12.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  53     
 



Pag. 54   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 101 Speciale (12.10.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 101 Speciale (12.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  55     
 



Pag. 56   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 101 Speciale (12.10.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 101 Speciale (12.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  57     
 



Pag. 58   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 101 Speciale (12.10.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 101 Speciale (12.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  59     
 



Pag. 60   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 101 Speciale (12.10.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 101 Speciale (12.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  61     
 



Pag. 62   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 101 Speciale (12.10.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 101 Speciale (12.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  63     
 



Pag. 64   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 101 Speciale (12.10.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 101 Speciale (12.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  65     
 



Pag. 66   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 101 Speciale (12.10.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 101 Speciale (12.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  67     
 



Pag. 68   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 101 Speciale (12.10.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 101 Speciale (12.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  69     
 



Pag. 70   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 101 Speciale (12.10.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 101 Speciale (12.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  71     
 



Pag. 72   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 101 Speciale (12.10.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 101 Speciale (12.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  73     
 



Pag. 74   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 101 Speciale (12.10.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 101 Speciale (12.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  75     
 



Pag. 76   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 101 Speciale (12.10.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 101 Speciale (12.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  77     
 



Pag. 78   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 101 Speciale (12.10.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 101 Speciale (12.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  79     
 



Pag. 80   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 101 Speciale (12.10.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 101 Speciale (12.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  81     
 



Pag. 82   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 101 Speciale (12.10.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 101 Speciale (12.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  83     
 



Pag. 84   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 101 Speciale (12.10.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 101 Speciale (12.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  85     
 



Pag. 86   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 101 Speciale (12.10.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 101 Speciale (12.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  87     
 



Pag. 88   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 101 Speciale (12.10.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 101 Speciale (12.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  89     
 



Pag. 90   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 101 Speciale (12.10.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 101 Speciale (12.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  91     
 



Pag. 92   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 101 Speciale (12.10.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 101 Speciale (12.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  93     
 



Pag. 94   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 101 Speciale (12.10.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 101 Speciale (12.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  95     
 



Pag. 96   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 101 Speciale (12.10.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 101 Speciale (12.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  97     
 



Pag. 98   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 101 Speciale (12.10.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 101 Speciale (12.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  99     
 



Pag. 100   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 101 Speciale (12.10.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 101 Speciale (12.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  101     
 

 
 
 

 



Pag. 102   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 101 Speciale (12.10.2018) 

 

  

 
Omissis 

 

DELIBERAZIONE 07.09.2018, N. 680   

Campagna vaccinale antinfluenzale 2018-2019 - Recepimento Circolare ministeriale recante 
“Prevenzione e controllo dell’influenza: raccomandazioni per la stagione 2018-2019” e 
indicazioni alle AASSLL del territorio. 
 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
VISTO il Decreto del Commissario ad Acta n.56/2015 del 29 maggio 2015, come modificato con 
Decreto del Commissario ad Acta n. 65/2016 del 29/06/2016 con cui è stato approvato il Piano 
regionale di prevenzione 2014-2018; 
 
RICHIAMATO il programma 12 del predetto Piano recante “Vaccinazioni e malattie infettive: 
consolidamento dei risultati e nuovi orizzonti” ed in particolare l’azione n.3 “Aumentare la copertura 
vaccinale e l’adesione consapevole nella popolazione generale”; 
 
VISTA la Circolare del Ministero della Salute con oggetto “Prevenzione e controllo dell’influenza: 
raccomandazioni per la stagione 2018-2019”, trasmessa con nota prot. 0016071–29/05/2018-DGPRE-
DGPRE-P – acquisita agli atti del Dipartimento per la Salute e il Welfare con prot. RA/0157226 del 
01.6.2018 (allegato “A” – parte integrante e sostanziale al presente atto); 
 
PRECISATO che: 
- nella Tabella 1 della allegata Circolare ministeriale è previsto l’elenco delle categorie per le quali 

la vaccinazione stagionale è raccomandata e nei confronti delle quali è necessario attivare la 
chiamata gratuita alla vaccinazione; 

- il Ministero della Salute ha previsto gli obiettivi di copertura da raggiungere per tutti i gruppi 
target indicati nella Tabella 1 individuati al 75% come obiettivo minimo perseguibile ed al 95% 
come obiettivo ottimale; 

 
CONSIDERATO che al punto 5.3 della precitata circolare “Raccomandazioni per l’incremento della 
copertura vaccinale” per incrementare la copertura vaccinale nei gruppi a rischio sono previste una 
serie di azioni tra cui: 
1. La predisposizione di liste di soggetti a rischio ai quali offrire attivamente la vaccinazione 

antinfluenzale estratti sulla base degli elenchi di esenzione per patologia, presenti a livello di 
ASL; 

2. L’interazione con i Medici di medicina generale e ai Pediatri di libera scelta al fine di acquisire - 
nel caso in cui le liste ottenute dagli elenchi di esenzione presenti nelle ASL non siano esaustive - 
l’elenco dei soggetti inclusi fra i loro assistiti che presentino condizioni di rischio per cui la 
vaccinazione è raccomandata, al fine sia di effettuare la chiamata attiva di tali soggetti che 
individuare i contatti/conviventi cui offrire la vaccinazione antinfluenzale in caso di soggetti a 
rischio che non possono essere vaccinati; 

3. Un maggior coinvolgimento sia dei Medici di medicina generale e dei Pediatri di libera scelta che 
dei Medici specialisti ospedalieri, delle Associazioni dei malati e delle Associazioni per gli anziani 
sull’importanza della vaccinazione antinfluenzale nei pazienti a rischio;   

4. La raccomandazione di promuovere fortemente la vaccinazione antinfluenzale di tutti gli 
operatori sanitari, con particolare riguardo a quelli che prestano assistenza diretta nei reparti a 
più elevato rischio di acquisizione/trasmissione dell’infezione, quali Pronto soccorso, terapie 
intensive, oncologie, ematologie, cardiologie, chirurgie, residenze sanitarie assistenziali; 

5. La raccomandazione di informare sia i medici di medicina generale che i ginecologi/ostetrici 
sull’importanza della vaccinazione antinfluenzale nelle donne nel secondo e terzo trimestre di 
gravidanza ricordando che l'OMS nel suo position paper più recente sull'influenza ritiene le 
gravide come il più importante dei gruppi a rischio per loro stesse e per il feto (Weekly 
Epidemiological Record, N. 47, 23 November 2012); 



Anno XLVIII – N. 101 Speciale (12.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  103     
 

 
PRECISATO altresì che la citata circolare ministeriale ha inserito – per la stagione 2018/’19 - i 
donatori di sangue tra le categorie alle quali la vaccinazione antinfluenzale in oggetto è raccomandata 
e offerta attivamente e gratuitamente;  
 
ATTESO che: 
- al fine di contribuire a prevenire la variazione infra-annuale della raccolta di plasma e sangue 

che incide in modo significativo sull’autosufficienza nazionale e, tipicamente, coincide con i 
primi mesi dell’anno e con la maggiore attività dei virus influenzali, il Centro Nazionale Sangue – 
con propria nota prot. 0001254 del 06.06.2018 – ha invitato gli Assessorati alla Salute delle 
Regioni e Province Autonome ad identificare percorsi assistenziali idonei a garantire l’offerta 
vaccinale anche ai donatori di sangue; 

- con nota prot. n. 0225185/18 del 8.08.2018 ad oggetto ”Raccomandazione sull’impiego della 
vaccinazione antinfluenzale nei donatori di sangue per la stagione 2018-2019” il Servizio della 
Prevenzione e Tutela Sanitaria del Dipartimento per la Salute e il Welfare ha raccomandato al 
Centro regionale Sangue presso la ASL Lanciano-Vasto-Chieti, in qualità di struttura di 
Coordinamento per le Attività Trasfusionali, di favorire la capillare diffusione dell’informazione 
relativa all’estensione dell’offerta vaccinale alle Associazioni e Federazioni di donatori di sangue 
che insistono sul territorio regionale; 
 

DATO ATTO che: 
- con circolare prot. 0023831-07/08/2018-DGPRE-DGPRE-P recante “Vaccinazioni raccomandate 

per le donne in età fertile e in gravidanza” - opportunamente trasmessa dal Servizio della 
Prevenzione e Tutela Sanitaria DPF010 del Dipartimento per la Salute e il Welfare con nota 
prot.RA/0228229/18 del 10.8.2018  alle AASSLL, alle OOSS dei medici convenzionati e pediatri 
di libera scelta  ed agli Ordini provinciali dei medici chirurghi e Odontoiatri  - la Direzione 
Generale della Prevenzione Sanitaria del Ministero della Salute ha fornito indicazioni in merito 
alle vaccinazioni per le donne in età fertile e in gravidanza; 

- che per quanto riguarda le vaccinazioni durante la gravidanza con la precitata circolare viene 
ribadito che “..nel corso di ogni gravidanza e per ogni successiva gestazione sono raccomandate 
le vaccinazioni anti-dTpa e anti-influenza (se la gestazione si verifica nel corso di una stagione 
influenzale)…”; 

 
RICHIAMATA la Carta di Pisa delle vaccinazioni negli operatori sanitari, sottoscritta nel mese di 
giugno del 2017 da medici di famiglia, pediatri, igienisti e medici del lavoro e dalle societa  scientifiche 
e associazioni professionali di seguito indicate: Societa  Italiana Multidisciplinare per la Prevenzione 
delle Infezioni nelle Organizzazioni Sanitarie.- SIMPIOS; Societa  Italiana di Igiene, Medicina Preventiva 
e Sanita  Pubblica – SITI; Societa  Italiana di Medicina del Lavoro e Igiene Industriale – SIMLII; Societa  
Italiana di Medicina Tropicale e Salute Globale – SIMET; Societa  Italiana di Pediatria – SIP; Federazione 
Italiana Medici Pediatri – FIMP; Federazione Italiana Medici di Medicina Generale – FIMMG; 
 
ATTESO che la predetta carta di Pisa riconosce espressamente il valore della vaccinazione negli OS e 
ribadisce che “…La vaccinazione dell’operatore sanitario (OS), unitamente alle altre misure di 
protezione collettive ed individuali per la prevenzione della trasmissione degli agenti infettivi nelle 
strutture sanitarie, ha una valenza multipla: serve a proteggere l’operatore dal rischio infettivo 
professionale, serve a proteggere i pazienti e i cittadini dal contagio in ambiente assistenziale e 
comunitario, serve a difendere l’operativita  dei servizi assistenziali, garantendo la qualita  delle 
prestazioni erogate…”; 
 
CONSIDERATO altresì che per ottenere dati di copertura, per fascia di età, categoria target e tipo di 
vaccino somministrato, in maniera tempestiva, viene richiesto alle Regioni, in attesa che venga 
implementata sul territorio nazionale l’anagrafe vaccinale, di inviare i dati relativi alla copertura 
vaccinale del vaccino antinfluenzale stagionale al sistema informatizzato di registrazione predisposto 
dal Reparto di Epidemiologia delle Malattie Infettive del Centro Nazionale di Epidemiologia 
Sorveglianza e Promozione della Salute dell’ISS; 



Pag. 104   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 101 Speciale (12.10.2018) 

 

  

 
DATO ATTO che per la registrazione delle dosi di vaccino antinfluenzale somministrate per fascia di 
età e categoria di rischio e per i rispettivi denominatori sono disponibili due schede on-line ad hoc (la 
cui scheda cartacea è disponibile in Allegato 1 e 2 alla citata Circolare Ministeriale del 29.05.2018), il 
cui indirizzo web per la compilazione è https://www.iss.it/site/FLUFF100/login.aspx; 
 
PRECISATO che i dati della campagna stagionale: 
- devono comprendere anche quelli sull’utilizzazione del vaccino antinfluenzale al di fuori delle 

strutture delle ASL, ossia da parte dei  Medici di medicina generale e Pediatri di libera scelta; 
- devono essere inviati dalle Regioni, in via provvisoria entro il 31 gennaio 2019 e in via definitiva 

entro il 15 aprile 2019; 
 
RITENUTO a tal fine che ciascuna Azienda Asl del territorio - Servizio di Igiene, Epidemiologia e Sanità 
Pubblica fornisca, entro il 15 gennaio 2019 in via provvisoria ed entro il 31 marzo 2019 in via 
definitiva, al Servizio della Prevenzione e Tutela Sanitaria DPF010 del Dipartimento per la Salute e il 
Welfare, il numero delle vaccinazioni eseguite – ivi comprese le vaccinazioni effettuate al di fuori delle 
strutture delle ASL, ossia da parte dei  Medici di medicina generale e Pediatri di libera scelta - 
utilizzando le schede di cui agli allegati  1 e 2 alla predetta Circolare Ministeriale del 29.05.2018, al fine 
di consentire allo stesso Servizio  l’inserimento on line dei dati ed il relativo aggiornamento; 
 
CONSIDERATO inoltre che il punto 5.1 della precitata circolare ministeriale prevede che le Regioni 
sensibilizzino la partecipazione dei Medici di Medicina Generale e Pediatri di libera scelta alla 
sorveglianza epidemiologica dell’influenza in base ad uno specifico protocollo nazionale annuale; 
 
RITENUTO pertanto che ciascuna Azienda individui i Medici di Medicina Generale e Pediatri di Libera 
Scelta aderenti al soprariferito sistema di sorveglianza dandone comunicazione al Servizio della 
Prevenzione e Tutela Sanitaria del Dipartimento per la Salute e il Welfare entro il 15 novembre 2018; 
 
RILEVATE   le coperture aziendali non soddisfacenti negli ultimi anni, pur evidenziando un trend in 
miglioramento dall’anno 2014, come di seguito riportato: 
 

 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

ASL 201 52,7 % 48,1 % 50,4 % 43,7 % 45,4% 46,79%      47,1% 

ASL 202  61,0 % 52,6 % 56,4 % 29,1 % 47,5% 49,43%      50,0% 

ASL 203  57,1 % 47,6 % 54,7 % 45,1 % 48,7% 54,28%      53,7% 

ASL 204 68,1 % 48,6 % 50,4 % 39,0 % 40,3% 43,32%      44,9% 

 
RITENUTO pertanto di dover perseguire gli obiettivi di copertura previsti nella circolare ministeriale 
ponendo in essere, per la corrente stagione antinfluenzale, ogni utile strategia sia a livello regionale 
che aziendale, in ottemperanza alle raccomandazioni previste nella stessa circolare;  
 
ATTESO che: 
- la prevenzione dell’influenza rientra tra gli obiettivi di salute indicati dal Piano Sanitario 

Nazionale vigente e dal Piano Nazionale Prevenzione Vaccinale 2017-2019; 
- tra gli obiettivi di Salute assegnati ai Direttori Generali delle AASSLL,  ai sensi dell'art. 3-bis, 

comma 5, del D.Lgs n. 502/1992 e successive modifiche ed integrazioni, si evidenzia l’Obiettivo 
n. 5 “Realizzazione degli adempimenti che l’Azienda USL dovrà porre in essere con riferimento 
agli obiettivi fissati nelle singole linee di intervento e progettuali previste nel Piano Regionale 
della Prevenzione” tra le quali è soggetta a valutazione l’attività svolta nella prevenzione 
attraverso la vaccinazione antinfluenzale  della popolazione ultrasessantacinquenne e della 
categorie a rischio e nella fattispecie, il raggiungimento di una copertura pari al 75% della 
popolazione target (calcolo effettuato secondo questionario LEA); 

 

https://www.iss.it/site/FLUFF100/login.aspx


Anno XLVIII – N. 101 Speciale (12.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  105     
 

RICHIAMATO l’Accordo Collettivo nazionale vigente del 23 marzo 2005, siccome integrato con l’A.C.N. 
del 23 luglio 2009, che all’art. 45 “Compiti del Medico” prevede espressamente che: 
- tra le funzioni ed i compiti individuali del medico di assistenza primaria siano inclusi gli 

interventi appropriati e le azioni rilevanti di promozione alla salute (comma 1 lettera a) ; 
- l’espletamento delle predette funzioni si realizzi anche mediante l’adesione alle campagne di 

vaccinazione antinfluenzale rivolte a tutta la popolazione a rischio, promosse dalla Regione e/o 
dalle Aziende  (comma 2 lettera n); 

- rientra tra  obblighi e compiti del medico, l’obbligo di effettuazione delle vaccinazioni 
antinfluenzali nell’ambito di campagne vaccinali rivolte a tutta la popolazione a rischio, 
promosse ed organizzate dalle Aziende, con modalità concordate (comma 4 lettera c); 

 
ATTESO inoltre che l’allegato D del predetto A.C.N. del 23 luglio 2009: 
- definisce le prestazioni aggiuntive eseguibili dai medici di assistenza primaria, elencandole nel 

nomenclatore tariffario in calce all’allegato stesso;  
- definisce le modalità di esecuzioni di dette prestazioni e di rendicontazione ai fini del pagamento 

dei compensi dovuti; 
 
PRECISATO che: 
- le vaccinazioni non obbligatorie – tra le quali sono ricomprese le vaccinazioni antinfluenzali – 

rientrano tra le prestazioni eseguibili con autorizzazione sanitaria; 
- le vaccinazioni antinfluenzali sono eseguibili con autorizzazione complessiva nell'ambito di 

programmi di vaccinazioni disposti in sede regionale o di Azienda; 
- la vaccinazione antinfluenzale è compensata con euro 6,16, anche nel caso previsto dall’art. 45, 

comma 4 lettera c); 
 
RICHIAMATA la D.G.R. del 29 marzo 2018 n.177 “Documento tecnico di accompagnamento 2018-
2020. Rettifica deliberazione di giunta regionale 2 marzo 2018 n.126 concernente l’approvazione del 
documento tecnico di accompagnamento e il Bilancio finanziario gestionale 2018-2020” con cui sono 
individuati i capitoli all’interno di ciascuna categoria di entrata e di ciascun macroaggregato di spesa e 
con cui sono state assegnate le risorse finanziarie risultanti dal bilancio finanziario gestionale ai 
singolo Servizi; 
 
RITENUTO di dover destinare, nell’ambito delle riferite risorse complessive, per l’attivazione della 
campagna di vaccinazione antinfluenzale 2018-2019 la somma di euro 250.000,00 
(duecentocinquantamila/00); 
 
CONSIDERATO che nel prospetto delle risorse finanziarie assegnate con la citata DGR126/2018  e 
177/2018  al Servizio Della Prevenzione e Tutela Sanitaria DPF010 sono state assegnate risorse 
complessive di euro 4.400.000,00 sia per il Piano regionale di prevenzione 2014-2018 che per 
l’attivazione della campagna di vaccinazione antinfluenzale 2018-2019 sul cap.81501.15/2018   U.P.B. 
12.01.001; 
  
PRECISATO che gli interventi di spesa contenuti nella presente proposta di deliberazione trovano 
copertura con le risorse iscritte annualmente nel capitolo di bilancio appositamente indicato che 
presenta la necessaria disponibilità e che rispetta il cronoprogramma previsto; 
 

Cap.    art. Descrizione Anno 2018 
81501   
  

15 quota FSN per il raggiungimento particolari obiettivi fissati dalla 
legge (PRP) 

250.000,00 

 
DATO ATTO che: 
- con nota prot RA/0227240/18 del 09.08.2018  recante “Campagna vaccinale antinfluenzale 

2017-2018 - Trasferimento somme di cui alla  DPF010/19 del 15 settembre 2017 - Richiesta 
rendicontazione economica”, siccome sollecitata in data 21 agosto 2018,  il Servizio della 
Prevenzione e Tutela Sanitaria DPF010 del Dipartimento per la Salute e il Welfare ha richiesto 



Pag. 106   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 101 Speciale (12.10.2018) 

 

  

alle AASSLL di rendicontare sull’utilizzo delle somme trasferite con la citata determinazione 
dirigenziale DPF010/19 per promuovere iniziative volte ad incrementare le coperture vaccinali 
nell’ambito della campagna vaccinale antinfluenzale 2017-2018; 

- con la predetta nota è stata ribadita la necessità per le ASL di effettuare adeguata 
programmazione annuale al fine di garantire che il fondo destinato alla copertura delle 
prestazioni aggiuntive, di cui all’art. 39, lettera c) dell’ACN 29.07.2009, sia destinato 
prioritariamente alla copertura della spesa necessaria per eseguire le vaccinazioni antinfluenzali 
di cui all’art. 45, comma 2, lettera n, del riferito Accordo allegato D, nell’ambito della campagna 
antinfluenzale 2018-2019;     

 
RITENUTO   di assegnare tali risorse alle Aziende Asl – ad esito della ricezione della rendicontazione 
richiesta dal Servizio della Prevenzione e Tutela Sanitaria DPF010 con la citata nota prot 
RA/0227240/18 del 09.08.2018 - ripartendole in base al numero degli assistibili ultra 65enni 
appartenenti a ciascuna Asl, secondo i dati estratti dall’anagrafe regionale al 01.01.2017, secondo 
quanto di seguito indicato:  
 

 
 
RITENUTO   altresì di assegnare alla ASL di Teramo – in ragione della particolare esperienza maturata 
nel campo della comunicazione sanitaria istituzionale maturata anche nel corso della scorsa stagione 
antinfluenzale - una ulteriore somma di € 50.000 (diconsi cinquantamila)  per l’attivazione su tutto il 
territorio regionale di una campagna di comunicazione e diffusione alla vaccinazione antinfluenzale; 
  
RITENUTO di voler finalizzare dette risorse unicamente alla promozione di iniziative aziendali volte 
ad incrementare le coperture vaccinali - non solo degli ultra 65 enni ma anche di tutte le categorie a 
rischio così come individuate nella circolare ministeriale - sia attraverso la chiamata attiva da parte dei 
MMG e PLS, sia attraverso forme di incentivazione (in misura commisurata agli obiettivi aziendali 
assegnati e al raggiungimento degli stessi) del personale aziendale dei servizi vaccinali e di 
remunerazione dei MMG e dei Pediatri di Libera scelta,  nonché mediante campagne di comunicazione, 
nel rispetto delle normative nazionali e regionali vigenti in materia;  
 
PRECISATO altresì che  le Asl debbano porre in essere azioni specifiche per implementare le 
coperture vaccinali, utilizzando le somme assegnate nel rispetto delle normative vigenti in tema di 
incentivazioni del personale AASSLL , dell’Accordo Collettivo nazionale per la disciplina dei rapporti 
con i medici di medicina generale vigente del 23 marzo 2005, siccome integrato con l’A.C.N. del 23 
luglio 2009,  dell’Accordo Collettivo nazionale per la disciplina dei rapporti con i pediatri di libera 
scelta del 15 dicembre 2005, siccome integrato con l’A.C.N. del 29 luglio 2009 e 8 luglio 2010, 
dell’Accordo Integrativo regionale con i pediatri di libera scelta di cui alla DGR n. 532 del 22.05.2006 
nonché dei relativi vincoli economici;  
 
RITENUTO quindi necessario che i Direttori Generali delle ASL – ai fini del monitoraggio delle azioni 
poste in essere e del raggiungimento degli obiettivi ad esse  posti con la Circolare del Ministero della 
Salute del 29.05.2018 di che trattasi – trasmettano, al competente Servizio della Prevenzione e Tutela 
Sanitaria DPF010 del Dipartimento per la Salute e il Welfare, specifica rendicontazione economica 
dell’utilizzo delle somme assegnate per le finalità di cui al presente atto entro e non oltre il 15 gennaio 

Popolazione residente al 1° Gennaio 2017 (fonte Istat) 

ASL Popolazione
popolazione > 

65 aa 1/1/2017

% su totale 

assitibili 65+
Risorse assegnate

Avezzano-Sulmona L’Aquila 301.910 70.381 22,90 € 45.666,20

Lanciano-Vasto-Chieti 389.169 94.086 30,60 € 58.864,80

Pescara 321.309 73.378 23,80 € 48.600,45

Teramo 309.859 69.878 22,70 € 46.868,55

ABRUZZO 1.322.247 307.723 100,00 € 200.000,00



Anno XLVIII – N. 101 Speciale (12.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  107     
 

2019, unitamente al tasso copertura raggiunto in tutti i gruppi target indicati nella Tabella 1 della 
predetta Circolare del Ministero della Salute; 
 
RITENUTO altresì di demandare al Servizio della Prevenzione e Tutela Sanitaria DPF010 del 
Dipartimento per la Salute e il Welfare le attività di coordinamento e vigilanza sull’attuazione della 
campagna antinfluenzale di cui al presente Decreto nonché l’attuazione di tutti gli adempimenti 
necessari per la corretta attività oggetto della campagna   stessa, ivi compresa la   definizione del 
contenuto della campagna di comunicazione che le AASSLL dovranno avviare; 
 
CONSIDERATO che le motivazioni sopra addotte a sostegno del presente atto indicano l’urgenza e 
l’indifferibilità della emanazione dello stesso, tali da procrastinarne la trasmissione al  Tavolo di 
monitoraggio del Piano di Risanamento del Sistema Sanitario Regionale - all’uopo costituito dal 
Ministero della Salute e dal Ministero dell’Economia e delle Finanze al fine della corretta verifica degli 
adempimenti da porre in essere per l’esecuzione del Piano di Risanamento di cui sopra -  per la dovuta 
valutazione, ordinariamente preventiva; 
 
VISTA la L.R. n.77/1999 e s.m.d.; 
 
DATO ATTO: 
 della sottoscrizione del provvedimento resa dal Dirigente del Servizio della Prevenzione e Tutela 

Sanitaria DPF010 per la regolarità del procedimento istruttorio;  
 che il Direttore del Dipartimento per la Salute e il Welfare, apponendo la sua firma sul presente 

provvedimento, sulla base della istruttoria effettuata dal Dirigente del Servizio della 
Prevenzione e Tutela Sanitaria DPF010, attesta la regolarità tecnico amministrativa e la 
legittimità del provvedimento nonché la conformità  agli indirizzi, funzioni ed obiettivi assegnati 
al Dipartimento medesimo;  

 
A voti unanimi, espressi nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 

Per le motivazioni specificate in premessa, che qui si intendono integralmente trascritte e approvate 
 
1. di recepire la Circolare del Ministero della Salute con oggetto “Prevenzione e controllo 

dell’influenza: raccomandazioni per la stagione 2018-2019”, trasmessa con nota prot. 0016071–
29/05/2018-DGPRE-DGPRE-P – acquisita agli atti del Dipartimento per la Salute e il Welfare con 
prot. RA/0157226 del 01.6.2018 (allegato “A” – parte integrante e sostanziale al presente atto) e 
di avviare la campagna antinfluenzale 2018/2019 demandando alle Asl del territorio la 
competenza ad attivare tutte le modalità operative necessarie per il raggiungimento 
dell’obiettivo dell’innalzamento della copertura vaccinale, nel rispetto delle raccomandazioni 
contenute nella stessa; 

2. di fissare al 31 ottobre 2018 la data di avvio della campagna antinfluenzale 2018/2019, fatta 
salva la possibilità di anticipare o procrastinare tale data qualora “eventi legati ai vaccini e/o 
l’andamento epidemiologico stagionale dell’influenza lo richiederanno”, siccome espressamente 
previsto dalla Circolare del Ministero della Salute di cui al precedente punto 1), dando mandato 
al Servizio della Prevenzione e Tutela Sanitaria del  Dipartimento per la Salute e il Welfare di 
disporre in tal senso;  

3. di dare mandato alle AASSL di provvedere all’acquisto dei vaccini necessari rendendoli 
disponibili presso gli ambulatori ASL dedicati nonché ai medici di medicina generale ed ai 
pediatri di libera scelta entro la data di cui al precedente punto 2); 

4. di precisare che il trasporto e la conservazione dei vaccini necessari ai medici di medicina 
generale ed ai pediatri di libera scelta deve avvenire nel rispetto di quanto stabilito dal Decreto 6 
luglio 1999 recante “Approvazione delle linee direttrici in materia di buona pratica di 
distribuzione dei medicinali per uso umano” (pubblicata sulla G.U. n. 190 del 14.08.1999) e dalla 
Circolare del Ministero della Salute 13 gennaio 2000, n. 2 recante “Informazioni sulla 



Pag. 108   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 101 Speciale (12.10.2018) 

 

  

temperatura di conservazione dei prodotti medicinali” (pubblicata sulla GU Serie Generale n. 40 
del 18-02-2000); 

5. di prevedere a carico di ciascun Direttore Generale delle Asl l’obbligo di mettere in atto  tutte le 
iniziative necessarie per la realizzazione nell’anno 2018 dell’obiettivo  di vaccinazione pari al 
75% per tutti i gruppi target come previsti nella Circolare ministeriale di cui al precedente 
punto 1), ivi compresa di provvedere alla massima divulgazione dei giorni ed orari stabiliti di 
apertura degli ambulatori medici e delle AASSLL e delle  modalità di organizzazione stabilite ; 

6. di disporre altresì che i Direttori Generali delle AASSL, per il tramite delle strutture dei Servizi 
aziendali di Igiene, Epidemiologia e Sanità Pubblica: 
- promuovano fortemente la vaccinazione antinfluenzale di tutti gli operatori sanitari, con 

particolare riguardo a quelli che prestano assistenza diretta nei reparti a più elevato 
rischio di acquisizione/trasmissione dell’infezione, quali Pronto soccorso, terapie 
intensive, oncologie, ematologie, cardiologie, chirurgie, residenze sanitarie assistenziali; 

- promuovano fortemente la vaccinazione antinfluenzale, per il tramite dei Medici di 
Medicina Generale  e dei ginecologi/ostetrici,  nelle donne nel secondo e terzo trimestre di 
gravidanza; 

-  provvedano ad individuare i Medici di Medicina Generale  ed i Pediatri di Libera Scelta 
aderenti al sistema di sorveglianza nazionale annuale; 

- comunichino entro il 15 novembre 2018 al competente Servizio della Prevenzione e Tutela 
Sanitaria del Dipartimento per la Salute e il Welfare il numero dei Medici aderenti al 
predetto sistema di sorveglianza; 

- comunichino, entro il 15 gennaio 2019 in via provvisoria ed entro il 31 marzo  2019 in via 
definitiva, al competente Servizio della Prevenzione e Tutela Sanitaria DPF010 del 
Dipartimento per la Salute e il Welfare il riepilogo delle vaccinazioni eseguite –  ivi 
comprese le vaccinazioni effettuate al di fuori delle strutture delle ASL, ossia da parte dei  
Medici di medicina generale e Pediatri di libera scelta - compilando debitamente i modelli 
allegati 1 e 2 alla Circolare ministeriale, in modo da consentire allo stesso Dipartimento 
l’inserimento degli stessi dati on line; 

7. di dare mandato ai Direttori Generali delle ASL di effettuare adeguata programmazione 
annuale al fine di garantire che il fondo destinato alla copertura delle prestazioni aggiuntive, di 
cui all’art. 39, lettera c) dell’ACN 29.07.2009, sia destinato prioritariamente alla copertura della 
spesa necessaria per eseguire le vaccinazioni antinfluenzali di cui all’art. 45, comma 2, lettera n, 
del riferito Accordo allegato D, nell’ambito della campagna antinfluenzale 2018-2019 

8. di dare mandato al Centro regionale Sangue presso la ASL Lanciano-Vasto-Chieti, in qualità di 
struttura di Coordinamento per le Attività Trasfusionali, di favorire la capillare diffusione 
dell’informazione relativa all’estensione dell’offerta vaccinale alle Associazioni e Federazioni di 
donatori di sangue che insistono sul territorio regionale nonché di definire percorsi assistenziali 
idonei a garantire adeguatamente l’offerta vaccinale ai donatori di sangue, 

9. di imputare la somma di euro 250.000,00 (diconsi duecentocinquantamila/00) per la copertura 
delle spese della campagna antinfluenzale 2018/2019  sul cap.81501.15 del bilancio regionale 
2018, giusta Deliberazione di Giunta regionale n.126/2018 e 177/2018 concernente 
l’approvazione del Bilancio finanziario gestionale 2018-2010; 

10. di demandare alla competenza del Dirigente del Servizio della Prevenzione e Tutela Sanitaria 
del  Dipartimento per la Salute e il Welfare  - all’esito della ricezione della rendicontazione 
richiesta alle AASSL sull’utilizzo delle somme erogate per la campagna antinfluenzale 2017/’18 - 
la liquidazione ed erogazione in favore delle Asl della somma ripartita, siccome indicato in 
premessa,  in base al numero degli assistibili ultra 65enni appartenenti a ciascuna Asl, secondo i 
dati estratti dall’anagrafe regionale al 01.01.2017 nonché per l’attivazione della campagna 
informativa sulla vaccinazione antinfluenzale da parte della ASL di Teramo, fatta salva la 
possibilità di conguagliare la somma necessaria alla copertura delle spese sostenute, all’esito 
della ricezione della rendicontazione richiesta alle AASSL sull’utilizzo delle somme erogate per la 
campagna antinfluenzale 2017/’18;  

11. di precisare che la  spesa di cui al precedente punto 9) trova capienza sul cap.81501.15 del 
bilancio 2018, giusto impegno reso esecutivo con determinazione DPF010/11 del 20 febbraio 
2018; 



Anno XLVIII – N. 101 Speciale (12.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  109     
 

12. di precisare che l’utilizzo delle risorse di cui al punto precedente sia finalizzato unicamente alla 
promozione di iniziative aziendali volte ad incrementare le coperture vaccinali - non solo degli 
ultra 65 enni ma anche di tutte le categorie a rischio così come individuate nella circolare 
ministeriale - sia attraverso la campagna di comunicazione all’uopo predisposta, sia attraverso 
forme di incentivazione (in misura commisurata agli obiettivi aziendali assegnati e al 
raggiungimento degli stessi) del personale aziendale dei servizi vaccinali e di remunerazione dei 
MMG e dei Pediatri di Libera scelta per la chiamata diretta,  nel rispetto delle normative 
nazionali e regionali vigenti in materia;  

13. di demandare al Servizio della Prevenzione e Tutela Sanitaria DPF010 del  Dipartimento per la 
Salute e il Welfare le attività di coordinamento e vigilanza sull’attuazione della campagna 
antinfluenzale di cui al presente atto nonché l’attuazione di tutti gli adempimenti necessari per 
la corretta attività oggetto della campagna  stessa, ivi compresa la  definizione del contenuto 
della campagna di comunicazione che le AASSLL dovranno avviare; 

14. di trasmettere il presente provvedimento, per i successivi adempimenti di competenza, ai 
Direttori Generali delle AASSLL, ai Responsabili dei Servizi di Igiene, Epidemiologia e Sanità 
Pubblica dei Dipartimenti di Prevenzione, al Direttore del Centro Nazionale Sangue, alle OO.SS. 
dei Medicina di Medicina Generale e dei Pediatri di Libera scelta; 

15. di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto a pubblicazione ai sensi dell'art. 23 
del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

16. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo; 
17. di trasmettere il presente atto al Tavolo di monitoraggio del Piano di Risanamento del sistema 

Sanitario  Regionale, costituito dal Ministero della Salute e dal Ministero dell’Economia  e delle 
Finanze, per la dovuta validazione. 

 
Segue Allegato 

 
 



Pag. 110   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 101 Speciale (12.10.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 101 Speciale (12.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  111     
 



Pag. 112   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 101 Speciale (12.10.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 101 Speciale (12.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  113     
 



Pag. 114   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 101 Speciale (12.10.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 101 Speciale (12.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  115     
 



Pag. 116   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 101 Speciale (12.10.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 101 Speciale (12.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  117     
 



Pag. 118   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 101 Speciale (12.10.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 101 Speciale (12.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  119     
 



Pag. 120   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 101 Speciale (12.10.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 101 Speciale (12.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  121     
 



Pag. 122   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 101 Speciale (12.10.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 101 Speciale (12.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  123     
 



Pag. 124   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 101 Speciale (12.10.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 101 Speciale (12.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  125     
 



Pag. 126   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 101 Speciale (12.10.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 101 Speciale (12.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  127     
 



Pag. 128   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 101 Speciale (12.10.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 101 Speciale (12.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  129     
 



Pag. 130   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 101 Speciale (12.10.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 101 Speciale (12.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  131     
 



Pag. 132   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 101 Speciale (12.10.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 101 Speciale (12.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  133     
 

 
 

 



Pag. 134   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 101 Speciale (12.10.2018) 

 

  

 
Omissis 

 

DELIBERAZIONE 18.09.2018, N. 700  
Piano regionale di prevenzione 2014-2018 – Programma 4 - Azione n. 9 “Promozione 
dell’esercizio fisico attraverso la creazione di una rete di palestre territoriali”- Approvazione 
linee guida regionali per la promozione dell’esercizio fisico. 
 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
PREMESSO che: 
- dati in letteratura evidenziano una relazione inversa tra livello di attività fisica e mortalità; 
- tale relazione, che vede una riduzione della mortalità del 30% nei soggetti fisicamente attivi, è 

indipendente dal genere e si mantiene anche negli ultra 64enni. In particolare, la riduzione della 
mortalità sembra essere dovuta alla ridotta incidenza nella popolazione attiva di patologie 
cardiovascolari e metaboliche;  

- l’attività fisica ha inoltre effetti positivi negli anziani, migliorandone le abilità funzionali e 
riducendo il rischio di cadute; 

- i comportamenti sedentari rappresentano invece un fattore di rischio indipendente dall’attività 
fisica e recenti acquisizioni evidenziano una chiara relazione tra sedentarietà e dislipidemie, 
insulino-resistenza e, in misura meno evidente, malattie cardiovascolari; 

 
VISTA l’Intesa, ai sensi dell’art.8, comma 6, della legge 5 giugno 2003 n.131 (Rep.Atti n.156/CSR) del 
13 novembre 2014 tra il Governo, le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano concernente 
il Piano nazionale della prevenzione per gli anni 2014-2018; 
 
VISTO il Piano regionale di prevenzione 2014-2018 adottato, in esecuzione della riferita Intesa, con 
Decreto del Commissario ad Acta n.56/2015 del 29.05.2015 come modificato con Decreto del 
Commissario ad Acta n.65/2016 del 29.6.2016; 
 
VISTA l’Intesa, ai sensi dell’art.8, comma 6, della legge 5 giugno 2003 n.131, tra il Governo, le Regioni e 
le Province Autonome di Trento e Bolzano concernente la proroga del Piano nazionale per la 
prevenzione per gli anni 2014-2018 e la rimodulazione dei Piani regionali della prevenzione 2014-
2018 (Rep. Atti n.247/CSR del 21 dicembre 2017); 
 
VISTO il punto 1 della riferita Intesa che estende al 31 dicembre 2019 la vigenza del Piano nazionale 
per la prevenzione per gli anni 2014-2018, delle azioni centrali e dei Piani regionali della prevenzione 
(PRP); 
 
VISTA la deliberazione di Giunta regionale n.630 del 7 agosto 2018 con oggetto “Piano Regionale 
Prevenzione 2014-2018 - Rimodulazione 2018 e proroga 2019”; 
 
VISTO il programma 4 del Piano di prevenzione regionale denominato “Operatori sanitari promotori 
di salute”; 
 
VISTA in particolare l’azione 9 “Promozione dell’esercizio fisico attraverso la creazione della rete di 
palestre territoriali”; 
 
CONSIDERATO che detta azione prevede nello specifico la realizzazione di un percorso di 
collaborazione tra l’ospedale e il territorio, attraverso il quale i soggetti con patologie cronico-
degenerative (diabete di tipo 2, ipertensione, obesità e osteoporosi) possano essere accompagnati in 
maniera adeguata ad un programma di esercizio fisico con il supporto di qualificati professionisti 
dell’esercizio in palestre certificate;  
 
PRECISATO che le attività previste sono di seguito indicate. 



Anno XLVIII – N. 101 Speciale (12.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  135     
 

1. Creazione di un gruppo di lavoro regionale composto da professionisti delle ASL abruzzesi, dei 
rappresentanti delle OOSS dei Medici di Medicina Generale e delle Università abruzzesi; 

2. Definizione di linee guida regionali per la promozione dell'esercizio fisico, sulla base delle linee 
guida nazionali o internazionali esistenti; 

3. Coinvolgimento dei MMG per l’implementazione delle linee guida elaborate;  
4. Censimento palestre territoriali; 
5. Incontro con i gestori e gli specialisti dell’esercizio delle palestre. Presentazione del progetto; 
6. Formazione personale palestre aderenti; 
7. Implementazione progetto; 
 
VISTE le Linee guida OMS sull’attività fisica del 2010; 
 
ATTESO che: 
- secondo l’Oms l'attività fisica insufficiente è uno dei principali fattori di rischio per la morte in 

tutto il mondo ed è un fattore di rischio chiave per le malattie non trasmissibili (NCD) come le 
malattie cardiovascolari, il cancro e il diabete; 

- l'attività fisica ha significativi benefici per la salute e contribuisce a prevenire le malattie non 
trasmissibili, ma globalmente, 1 su 4 adulti non è abbastanza attivo; 

- più dell'80% della popolazione di adolescenti del mondo non è sufficientemente attiva 
fisicamente e le politiche per affrontare un'attività fisica insufficiente sono operative nel 56% 
degli Stati membri dell'Oms che hanno convenuto di ridurre l'attività fisica insufficiente del 10% 
entro il 2025; 

- essere fisicamente attivi, dal camminare al lavoro, dalla bicicletta alla scuola, può portare 
benefici alla salute in molti modi, dall'ipertensione al sovrappeso e all'obesità, al miglioramento 
della salute mentale, al benessere generale e alla qualità della vita; 

- per migliorare la salute, l'Oms raccomanda che gli adulti di età compresa tra i 18 ei 64 anni 
effettuino ogni settimana almeno 150 minuti di attività fisica aerobica di intensità moderata o di 
75 minuti o una combinazione equivalente di entrambi; 

- chi ha oltre 65 anni deve svolgere almeno 150 minuti di attività fisica ad intensità moderata per 
tutta la settimana o almeno 75 minuti di attività fisica ad intensità vigorosa per tutta la 
settimana o una combinazione equivalente di attività di intensità moderata e vigorosa e per 
ulteriori benefici per la salute, dovrebbero aumentare l'attività fisica di intensità moderata a 300 
minuti a settimana o equivalenti; 

- quelli con scarsa mobilità dovrebbero svolgere attività fisica per migliorare l'equilibrio e 
prevenire cadute, 3 o più giorni alla settimana  e le attività di rafforzamento muscolare 
dovrebbero essere effettuate coinvolgendo i principali gruppi muscolari, 2 o più giorni alla 
settimana; 
 

DATO ATTO altresì che nel 2018, l'Oms ha lanciato un piano d'azione globale sull'attività fisica per 
aiutare a rendere più attive le persone per un mondo più sano “More active people for a healthier 
world - The global action plan on physical activity 2018 – 2030”; 
 
RITENUTO di dover avviare le attività previste nella citata azione 9 “Promozione dell’esercizio fisico 
attraverso la creazione della rete di palestre territoriali”; 
 
VISTA la determinazione dirigenziale DPF010/08 del 14 febbraio 2018, come integrata con la 
determinazione DPF0101/15 del 28 febbraio 2018   con la quale è stato istituito un gruppo di lavoro 
regionale composto da Medici dei Servizi di Medicina dello Sport e Servizi Igiene e Sanità Pubblica 
delle Asl nonché da esperti della Università degli Studi G. D’Annunzio di Chieti-Pescara e della 
Università di L’Aquila nonché da rappresentante dei MMG e del Comitato Italiano Scienze Motorie per 
la Regione Abruzzo per la elaborazione di linee guida regionali per la promozione dell’esercizio fisico 
sulla base delle linee guida nazionali o internazionali esistenti; 
 



Pag. 136   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 101 Speciale (12.10.2018) 

 

  

CONSIDERATO che presso il Dipartimento per la Salute e il Welfare coordinati dal Servizio Della 
Prevenzione e Tutela Sanitaria DPF010 si sono svolti molteplici incontri del riferito gruppo di lavoro 
regionale per la determinazione concordata dei contenuti delle soprariferite linee guida regionali; 
 
VISTO il documento “Linee guida regionali per la promozione dell’esercizio fisico” - allegato A alla 
presente proposta di deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 
 
CONSIDERATO che detto documento si articola in due diverse linee d’zione di cui la prima è 
funzionale alla creazione di una rete di “palestre della salute” volte alla prevenzione primaria delle 
patologie croniche non trasmissibili sensibili all’esercizio fisico; la seconda alla creazione di una rete di 
“palestre sicure” dedicate al trattamento delle più comuni patologie croniche non trasmissibili 
sensibili all’esercizio fisico; 
 
DATO ATTO che presso le palestre che aderiranno al progetto il paziente affetto da una patologia 
cronica – che spesso ha il timore che un programma di esercizio fisico possa essere controindicato o 
addirittura aggravare la propria malattia – troverà istruttori, qualificati e formati dai medici di 
medicina generale coinvolti, in grado di tradurre in pratica le indicazioni del medico tenendo conto 
della patologia di base; 
 
PRECISATO altresì che nelle predette “palestre sicure” il personale delle palestre, in possesso dei 
requisiti previsti nelle allegate Linee guida , sarà specificatamente formato per: 
• impostare l’esercizio fisico consigliato dal medico in base alla terapia farmacologica assunta; 
• individuare le controindicazioni all’esercizio fisico; 
• gestire una eventuale situazione di emergenza; 
 
CONSIDERATO che per l’attuazione della predetta  azione ricompresa nel Piano regionale di 
prevenzione 2014-2018 e proroga  2019 saranno utilizzate le risorse economiche di cui all’art. 1, 
commi 34 e 34 bis della legge 27.12.1996, n. 662 per la realizzazione degli obiettivi di carattere 
prioritario e di rilievo nazionale con imputazione sul cap. 81519.1 del bilancio regionale, per ciascuna 
annualità di vigenza del piano  con imputazione sul  cap. 81501.15  del bilancio regionale, 
espressamente finalizzate per il Piano regionale di prevenzione 2014-2018; 
 
PRECISATO che gli interventi di spesa previsti in esecuzione della presente proposta di deliberazione 
trovano copertura con le risorse iscritte annualmente nei capitoli di bilancio appositamente indicati 
che presentano la necessaria disponibilità e che rispettano il cronoprogramma previsto, fermo 
restando la possibilità di variare il Piano dei Conti per il raggiungimento degli obiettivi previsti 
nell’attuazione del Piano regionale della Prevenzione 2014-2018; 
 

Cap.    art. Descrizione Anno 2018 Anno 2019 
81519    1 progetti regionali di rilievo nazionale a norma 

all’art. 1, commi 34 e 34 bis della legge 27.12.1996 
n. 662 

7.907.109,00 7.907.109,00 

81501   
  

15 quota FSN per il raggiungimento particolari 
obiettivi fissati dalla legge (PRP) 

3.800.000,00 3.800.000,00 

 
RITENUTO di definire con successivo atto di giunta regionale le risorse necessarie all’attuazione 
dell’intero progetto previa definizione, da parte dei soggetti esecutori delle Linee Guida, del fabbisogno 
economico per l’attivazione della campagna regionale di sensibilizzazione, dei corsi di formazione 
aziendali e degli specifici corsi di formazione della Facoltà di Scienze Motorie delle Università di Chieti-
Pescara e L’Aquila; 
 
PRECISATO altresì che le spese necessarie a garantire le attività previste nel Piano regionale di 
prevenzione trovano capienza sul capitolo 81501.15 del bilancio regionale 2018 e, nelle more del 
riparto ed assegnazione delle somme relative agli obiettivi di Piano anno 2018, sul capitolo di bilancio 



Anno XLVIII – N. 101 Speciale (12.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  137     
 

81519.1 del bilancio anno 2017 (giusto impegno reso esecutivo con determinazione DPF/010/11   del 
20.02.2018), sino a concorrenza della somma disponibile; 
 
VISTA la DGR 126 del 2 marzo 2018 di approvazione del bilancio Finanziario gestionale; 
 
VISTA la L.R. n.77/1999 e s.m.d.; 
 
DATO ATTO: 
 della sottoscrizione del provvedimento resa dal Dirigente del Servizio della Prevenzione e Tutela 

Sanitaria DPF010 per la regolarità del procedimento istruttorio;  
 che il Direttore del Dipartimento per la Salute e il Welfare, apponendo la sua firma sul presente 

provvedimento, sulla base della istruttoria effettuata dal Dirigente del Servizio della 
Prevenzione e Tutela Sanitaria DPF010, attesta la regolarità tecnico amministrativa e la 
legittimità del provvedimento nonché la conformità  agli indirizzi, funzioni ed obiettivi assegnati 
al Dipartimento medesimo;  

 
CONSIDERATO che le motivazioni sopra addotte a sostegno del presente atto indicano l’urgenza e 
l’indifferibilità della emanazione dello stesso, tale da procrastinarne la trasmissione al Tavolo di 
Monitoraggio del Piano di Risanamento del Servizio Sanitario Regionale per la dovuta valutazione, 
ordinariamente preventiva; 
 
A voti unanimi, espressi nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni specificate in premessa, che qui si intendono integralmente trascritte e approvate 
 
1. di approvare  - in esecuzione programma 4 del “Piano Regionale Prevenzione 2014-2018”, 

azione n. 9 recante  “Promozione dell’esercizio fisico attraverso la creazione della rete di 
palestre territoriali” - il documento: “Linee guida regionali per la promozione dell’esercizio 
fisico”, quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione (allegato A);  

2. di definire con successivo atto di Giunta regionale le risorse necessarie all’attuazione dell’intero 
progetto, previa definizione, da parte dei soggetti esecutori delle Linee Guida, del fabbisogno 
economico per l’attivazione della campagna regionale di sensibilizzazione, dei corsi di 
formazione aziendali e degli specifici corsi di formazione della Facoltà di Scienze Motorie delle 
Università di Chieti-Pescara e L’Aquila; 

3. di dare mandato al Dirigente del Servizio della Prevenzione e Tutela sanitaria DPF010  del 
Dipartimento per la Salute e il Welfare di porre in essere tutti gli adempimenti necessari per 
l’attuazione  delle attività  ivi previste  compresi gli atti di assegnazione ed erogazione delle 
risorse economiche ai soggetti esecutori delle linee guida; 

4. di trasmettere il presente provvedimento ai Direttori Generali delle A.A.S.S.L.L. della Regione 
Abruzzo e a tutti i soggetti ad ogni titolo convolti nelle attività delle linee guida, ognuno per le 
specifiche competenze e per gli adempimenti di competenza, al fine dello svolgimento di tutte le 
azioni necessarie per consentire l’attuazione delle azioni previste nel documento di cui al 
precedente punto 1); 

5. di precisare che per l’attuazione del predetto Piano saranno utilizzate le risorse economiche di 
cui all’art. 1, commi 34 e 34 bis della legge 27.12.1996, n. 662 per la realizzazione degli obiettivi 
di carattere prioritario e di rilievo nazionale, con imputazione sul cap. 81519.1 del bilancio 
regionale, per ciascuna annualità di vigenza del piano e le risorse economiche all’uopo assegnate 
con imputazione sul  cap. 81501.15 del bilancio regionale, espressamente finalizzate per il Piano 
regionale di prevenzione 2014-2018,come descritte e ripartite nelle premesse del presente atto; 

6. di dare atto che il presente provvedimento non è  soggetto a pubblicazione ai sensi dell'art. 23 
del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

7. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo; 



Pag. 138   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 101 Speciale (12.10.2018) 

 

  

8. di trasmettere il presente atto al  Tavolo di monitoraggio del Piano di Risanamento del Sistema 
Sanitario Regionale, costituito dal Ministero della Salute e dal Ministero dell’Economia e delle 
Finanze, per la dovuta validazione. 

 
Segue Allegato 



Anno XLVIII – N. 101 Speciale (12.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  139     
 



Pag. 140   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 101 Speciale (12.10.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 101 Speciale (12.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  141     
 



Pag. 142   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 101 Speciale (12.10.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 101 Speciale (12.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  143     
 



Pag. 144   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 101 Speciale (12.10.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 101 Speciale (12.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  145     
 



Pag. 146   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 101 Speciale (12.10.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 101 Speciale (12.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  147     
 



Pag. 148   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 101 Speciale (12.10.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 101 Speciale (12.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  149     
 



Pag. 150   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 101 Speciale (12.10.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 101 Speciale (12.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  151     
 



Pag. 152   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 101 Speciale (12.10.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 101 Speciale (12.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  153     
 



Pag. 154   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 101 Speciale (12.10.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 101 Speciale (12.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  155     
 



Pag. 156   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 101 Speciale (12.10.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 101 Speciale (12.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  157     
 



Pag. 158   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 101 Speciale (12.10.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 101 Speciale (12.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  159     
 



Pag. 160   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 101 Speciale (12.10.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 101 Speciale (12.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  161     
 



Pag. 162   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 101 Speciale (12.10.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 101 Speciale (12.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  163     
 



Pag. 164   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 101 Speciale (12.10.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 101 Speciale (12.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  165     
 



Pag. 166   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 101 Speciale (12.10.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 101 Speciale (12.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  167     
 



Pag. 168   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 101 Speciale (12.10.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 101 Speciale (12.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  169     
 

 
 

 



Pag. 170   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 101 Speciale (12.10.2018) 

 

  

 

 
 


